STATUTI

| SHOQERISE ME PERGJEGIJSI TE KUFIZUAR

“TREGU DITOR”

Kreu |

Dispozita te Pergjithshme

Shogeria me pergjegjsi te kufizuar “TREGU DITOR” Sh.p.k. eshte themeluar sipas
aktit te themelimit dhe ketij statuti te perpiluar dhe nenshkruar nga Ortaket e
shoqerise.

1. Shkélzen Ferko, lindur ne Fier me 01/09/1990 dhe banues neFier madhor
me zotesi te plote juridike mbajtes i kartes me numer J00901089l.

2.Laurat Mulliqi shtetas Kosoves lindur ne Peje me 12/02/1991 dhe banuse
ne Fier madhor me zotesi te plote juridike mbajtes i kartes me numer
P01319734.

Mbeshtetur ne Ligjin nr.9901 date 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogerit
tregtare”, | ndryshuar, Ligjin “per Qendren Kombetare te Biznesit”, Ligjin “Per
rregjistrimin e biznesit” dhe ne Legjislacionin shqgipetar ne pergjegjsi personat e
mesiper jane Ortaket e shogerise.

Neni-1.
Emrtmi i shogerise “TREGU DITOR” .sh.p.k.

Shogeria e percaktuar ne nenin 1 te ketij statuti eshte krijuar me mjetet ne
pronesi private te themelusit te saj.

Ajo rregullon poziten juridike te themelusit dhe punonjesve ne shogeri te dhenat
me rendesi per garkullimin juridik, organizon objektin e veprimtarise dhe ceshtje
te tjera me rendesi per punen e shogerise. '




Shogeria “TREGU DITOR” Sh.p.k. eshte person juridik shqiptar dhe fitone kete
te drejt ge nga momenti | regjistrimit te shogerise ne Qendren Kombetare te
Biznesit.

Shogeria ka vulen e saje.
Neni - 2.
Shogeria “TREGU DITOR” , Sh.p.k. Ushtron aktivitetin e saj ne fushen e:

import-eksport, tregtimin me shumice e pakice brenda e jashte vendit
dhe magazinim te mallrave te ndryshme te lejuara nga ligji. Mallra te
ndryshme ushgimore dhe industriale, konserva, fruta-perime, cigare,
pije alkoolike e freskuese te llojeve te ndryshme, detergjente te
ndryshem, shampo, etj. Hoteleri, turizem. Import- dhe tregtim me
shumice e pakice te automjeteve dhe pjeseve te kembimit, makineri e
pajisje per bujgesi, te makinerive industriale dhe pjeseve te kembimit
per to, tregtim gjeneratoresh, makinash, automjetesh te tipeve dhe
tonazheve te ndryshme dhe te pjeseve te kembimit per keto makineri,
linje transporti. Import-eksport e tregtim me shumice te mallrave te
ndryshme ushgimore. Tregtim te embelsirave te ndryshme.Tregtim dhe
magazinim ne kushte frigoriferike te mishit, shpendeve, sallameve,
proshutes dhe ¢do produkt apo nenprodukt tjeter te mishit. Prodhime
bujgesore e blegtorale te fresketa e te perpunuara, fidane e fara.
Grumbullim, 2 manipulim dhe perpunim lekuresh te ¢do lloji. Linje
prodhimi industriale e drusor, artikujve shkollore, te kancelarise dhe
mobileri zyre. letres per shtypshkrim,

Neni -3.

Shogeria ka Selin e saj ne, Fier, Lagja “Bishanak” ruga “Skenderbeu’ pron
private me zone kadastrale 8532, numer pasurie 1/565 Fier

Ajo mund cele filjale , dege dhe perfaqgsi si Brenda ashtu dhe jashte Shqiperise ne .
perputhje me ligjin Shqgiptar ose te huaj.




Neni -4.
Shogeria pergjigjet per detyrimet e saj me fondet e veta.
KREU lI

Te drejtat dhe detyrat e Ortakeve

Neni—5.

Ortaket gezojne keto te drejta kryesore:

» Pjesmarrja ne rezultatet e ¢do formed he sasie te veprimtarise se shogerise
e parashikuar ne aktin e themelimit dhe statutin e saj.

» Marrjen e te gjitha te dhenave ge kane te bejne me gjendjen ekonomike
tregtare dhe veprimtarine e shoqerise si dhe me te gjithe dokumentat e
perpunuar nga shoqeria, bilancet si dhe llogarite ekonomike et;.

» Te marr pjese ne organet e shogerise ge jane ose munde te krijohen
nepermjet perfagesuseve te ture ose nga ata vete.

» Te kerkoj ti jepente gjitha informatat ge kane te bejne me gjendjen
prodhuse dhe tregtare te shoqgerise, si dhe te gjitha dokumentat e
perpunuara te shogerise , si dhe bilancet, llogarite ekonomike et;.

» Te beje propozime dhe ti parages ato per shqyrtim para organeve te
shogerise.

» Te emroj dhe te shkarkoj perfagesusit e saj, punonjesit, ekspertin kontabel
dhe likujdatoret.

Neni —6.
Ortaket kane keto detyrime kryesore:

» Te depozitoj kuoten e tij dhe kuotat suplementare ne perputhje me aktin e
themelimit dhe Statutin.

» Te marr pjese ne administrimin e shogerise nepermjet organeve te krijuara
nga vet ai.

» Te kryej detyrat per realizimin e objektivave dhe te fuksioneve te shogerise.




» Te kryej sherbimet e nevojshme per arritjen e objektivave te shoqgerise dhe
realizimin e fuksioneve te saj.

» Pjesmarrja ne shogeri nuk e pengon ortaket te kete pavarsi ligjore per
veprimtari te tjera dhe per te drejta te tjera personale.

KREU Il
Kushtet Ekonomike
Neni—7

Veprimtaria e shoqerise realizohet ne baze te leverdise ekonomike dhe
pasqyrohet ne bilancet e saj.

Bilanci vjetore | shogerise nxirret Brenda 31 marsit te vitit pasardhes. Cdo vit
financiar fillon me 1 janar dhe perfundon me 31 Dhjetor.

Neni—8

Llogarite vjetore, iventari,raportet, operacionet e veprimtarise se vitit financiar
dhe raportet e vecanta te hartuara nga administrator dhe eventualisht nga
eksperti kontabel i autorizuar miratohen nga Ortaket.Miratimi | dokumentave mbi
veprimtarine vjetore behet Brenda nje afati prej 6 muajsh nga data e mbylljes se
vitit financiar.

Neni—9

Per te bere te mundur zhvillimin e veprimtarise se shogerise vihet nje kapital baze
ge perben burimin fillestar per krijimin e fondit themelor dhe te mjeteve te
xhiros.

Neni-10.

Kapitali | Shogerise eshte ne Shumen 100000 (njeqind mije) jane 2 ortake( 2
kuota)

- Shkélzen Ferko - 50% e barabarte me 1 kuot vlere 50000 leke.




-Laurant Mulliqgi - 50% e barabarte 1 kuot me vlere 50000 leke
Neni-11

Kur shogria pushon veprimtarine te saj, pasi shluen te gjitha detyrimet ge ka,
pjesen e mbetur te kapitalit dhe te ardhurave e marrin Ortaket.

Fitimi neto | relizuar nga shogeria, mbasi zbriten te gjitha detyrimet si dhe fondet
e lena reserve per shoqgerine plus interest si rezultat | investimit te tyre. Pjeset e
kapitalit themeltar jane plotesisht te transferushme ne rruge trashgimie..

Transferimi | pjeseve te kapitalit themeltar dyhet te vertetohet me akte noterjal.

Shogeria eshte pronare, perdoruse dhe disponuse e pasurive te saje por
gjithmone ne perputhje me gellimin e objektin e veprimtarise ge ajo kryen.

Shogeria krijon fonde reserve ose dhe fonde te tjera te vecanta per zhvillimin dhe
nxitjen ekonomike te saj.

Neni—12

Shogeria eshte pronare e pasurive te saj dhe ka te drejte te perdorimit dhe
disponimit te kesaj pasurie, ne perputhje me gellimin dhe objektin e veprimtarise
ge kryen. Shogeria gezon te drejtat per mbrojtjen e pasurise se saj ne perputhje
me legjislacionin shqiptar.

Neni—13.

E ardhura bruto e shoqgerise, pasi zbritet amortizimi | te shithe pasurise se
luajtshme e te paluajtshme, sipas afateve te caktuara kuotat ge kane te bejne me
kredite per investimet, pagat e shtesat mbi pagat, shpenzimet per lendet e para
apo ndihmese e energjine si dhe shpenzimet e pergjithshme te aksioneve te
shogerise dhe ato per gellime te tjera prodhuese e joprodhuese, | takojne
ortakeve themelues te saj.

Neni— 14.

Asambleja e Ortakeve merr vendime per cdo aspect te veprimtarise se shogerise. -




Kompetencat ekzekutive te saj jane.

- Percaktimi | te drejtave kryesore te veprimtarise se shogerise.

- Ndryshimet ne objektin e veprimtarise se shogerise.

- Propozimet e nevojshme per ndryshimet ne kapitalin baze te shogerise.

- Percaktimi | rregullave dhe | normave ge perkufizojne raportet me gjirin e
shoqerise, duke perfshire edhe kuadrin e personelit.

- Percaktimi | struktures se aparatit te shoqgerise.

- Percaktimi | organikes dhe ndarja e vendeve drejtuese.

- Emerimi dhe zvendesimi | Administratorit te pergjithshem te shogerise.

- Krijimi | organeve te tjera te domozdoshem per realizimin e objektivava te
shogerise.

- Percaktimi | madhesive se kuotave per formimin e kapitalit baze te
shogerise.

- Paragitja e propozimeve per rregullimin, krijimin dhe perfitimin nga fondet
e vecanta ndarjen e fitimeve dhe percaktimi | rregullave per shlyerjen e
borxheve.

- Marrja e vendimit per krijimin e filjaleve te degve e te perfagesive si dhe
per cedimin e veprimtarise se tyre.

- Percaktimi | rregullave per procedure e punes te administrates.

- Pergatitja e propozimit per pushimin e veprimtarise se shogerise.

- Perzgjedhja e antareve per komisionin e likujdimit te cilet emrohen dhe
revokohen per tej tij.

- Marrjen e vendimit per marrje huaje, kredi, venie si garanci hipotekore.

Neni— 15.

Veprimtaria operative e shoqgerise drejtohet nga Administratoret i
Ne shogerine “TREGU DITOR”, shpk.administrator i shogerise do te jene;

1. Shkélzen Ferko, madhor me zotesi te plote juridike mbajtes i kartes me
numer J00901089l.

2.Laurat Mulligi madhor me zotesi te plote juridike mbajtes i kartes me numer
P01319734. '




Administratoret emrohen per nje kohzgjatje prej pese vjetesh financiare me te
drejte rizgjedhje.

Administratoret kane te gjitha kompetencat per te kryer te gjitha veprimet me
interest e shogerise dhe ne emer te saj nepermjet akteve ge jane ne perputhje
me objektin e veprimtarise se shogerise me perjashtim te atyre kompetencave ge
ligji nuk I njeh.

Kompetencat e Administratorve te shogeri jane.

- Organizon punen per realizimin e paleve te shogerise dhe raporton per to
ne perputhje me programet e planet e pergjithshme si dhe administron
pasurine e shogerise.

- Drejton e kontrollon veprimtarine e filialeve te degve e te perfagsive.

- Raporton dhe | pergjigjet Ortakve per zhvillimin e veprimtarive te shoqerise
si dhe per realizimin e objektivave dhe detyrsve ge jane ne kompetenc te
tij.

- Siguron drejtimin e shogerise.

- Perfageson shoqgerine ne lidhje me te tretet brenda cageve te objektit te
veprimtarise se saj, pervec ceshtjeve ge kerkojne domozdoshmerisht
vendimin e Asamblese se Ortakeve

- Organizone zbatimin e sakte te vendimeve te Asamblese se Ortakeve.

Neni- 16

Marredhenjet e pune ne shogeri

Mardhenjet e punes ne shogeri e filiale, ne dege e perfaqgesite rregullohen ne
perputhje me vendimin per krijimin e shogerise, legjislacionit shqgiptar dhe me

kete statut si dhe nepermjet kontrates se punes. Per ceshtjet ge nuk rregullohen

ne kontraten e punes zbatohen dispozitat e legjislacionit te punes. Punesimi | /




punonjesve ne shogeri behet mbi bazen e kontrates kilektive dhe individuale te
punes.

Mbi kete baze shogeria merr persiper te beje sigurimin e te punesuarve prane saj
ne organet perkatese duke derdhur rregullisht kontributet ne pergindjet e
caktuara sipas dispozitave ligjore ne fuqi.

Neni—17

Mbyllja e Shogerise

Veprimtaria eshogerise pushon me propozim te ortakeve , kur gjate dy vjeteve
nuk rezulton rentable ose kur ortaku heq dore nga shogeria si dhe te gjitha rastet
ge parashikohen ne dokumentet e krijimit te shogerise.shogeria shperndahet ne
forme riorganizimi ose likujdimi.Afati | veprimtarise se shoqgerise caktohet e
pakufizuar.

Neni — 18.

Kur Shogeria likujdohet

Asambleja e ortakeve emron likujdatorin te cilit | paragitet bilanci dhe
shogeria | jep fund veprimtarise se saj ne castin e miratimit te ketijraporti te
hartuar.Pasurite ge jane vene ne dispozicion te shogerise me te drejte
shfrytezimi, shiten ne varesi te shkalles se konsumit te tyre.Mjetet
financiare te fituara si rezultat | veprimtarise se shogerise e te filjaleve te
saj dhe fondet financiare | kalojne Ortakeve, pasi te jene bere pagesat per
kreditoret.

Neni - 19

Kjo Shogeri mund te riorganizohet nepermjet bashkimitme nje shoqgeri
tjeter, nepermjet ndarjes ne dy apo ne shume shogeri te tjera ose
nepermjet shenderimit te forms ligjore.
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Bashkimi | Shogerive kryhet ne perputhje me dispozitat per mbrojtjer7 //

Vi




Neni — 20

Per cdo pike qe nuke parashikohet ne kete statut do ti referohemi Ligjit
9901 date 14.04.2008, “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”, | ndryshuar.

Ky statut hyne ne fugi menjehere.

Fier me 05 /08/ 2019
ORTAKET E SOQERISE

“TREGU DITOR"Sh.p.k

Shkélzen Ferko LauratM;IIi



